令和２年第３３回定例公安委員会会議録

開 催 日 時 令和２年１１月２６日（木）午前１１時１０分～午後２時４５分

開 催 場 所 警察本部

第１ 定例会議

１ 開催時間 午後１時３０分～午後１時５０分

２ 出席者

公安委員会 勝部委員 久本委員

警察本部 津田警察本部長 川島警務部長 柴田首席監察官

河本生活安全部長 長谷高刑事部長 保田交通部長

谷村警備部長 本庄警察学校長 濱口情報通信部長

細田警務部参事官

（事務局等～総務課員）

３ 議題事項

４ 報告事項

○男性職員家事・育児参加促進セミナーの開催結果（警務部）

○令和２年度鳥取県警察拳銃射撃競技大会の開催（警務部）

○１２月中の入校及び訓練概況等（警察学校）

（１）男性職員家事・育児参加促進セミナーの開催結果（警務部）

警察本部

本年１１月１６日、男性職員家事・育児参加促進セミナーを開催した。

これは、職員のワークライフバランスの推進に向けた取組の一環として、男性

職員、女性職員が共に家庭責任を果たしながら職場で活躍するという方向への意

識改革の推進を目的として実施したものであり、対象者を３才未満の子どもを養

育する男性職員及び今年度中に子どもが出生予定である男性職員とした。

なお、本県警察では、男性職員を対象とした本趣旨のセミナーは初であった。

セミナーは警察本部を主会場とし、新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止

等の観点から、中部会場の倉吉署及び西部会場の米子署においてはｗｅｂ会議シ

ステムを活用した。

当日は、特定非営利法人ファザーリング・ジャパン中国理事兼事務局長である

佐藤淳子氏を講師に招き、「働き方改革の理解と必要性～イクメン・家事メンが

社会を変える～」と題し、働き方改革の必要性とその背景、ワークライフバラン

ス、ジェンダーの理解、イクメン・家事メンになるための心構え等について講演

をいただいた。

終了後に参加者にアンケートを実施したところ、前向きな感想が多く、おおむ

ね目的を達成できたものと考えている。

今回は一部の男性職員を対象としたが、働き方改革やワークライフバランスは

全ての職員の意識改革が必要であるため、今後も継続的に取組を実施する。

委員

警察は男性職員の方が多いので、良い内容のセミナーを実施されたと思う。

最近は若い人の方が家事や育児に積極的であるように感じる。管理職や年配の

職員の方が意識を変え、職場の環境づくりをする必要がある。

委員

確かに、昔と比べ、男性も子どもの行事に参加するなど、意識が変わってきて

いる。引き続き、理解を深める機会を設けていただきたい。

（２）令和２年度鳥取県警察拳銃射撃競技大会の開催（警務部）

警察本部

本年１２月１１日、警察学校射撃場において、令和２年度鳥取県警察拳銃射撃

競技大会を開催する。

この大会は、拳銃射撃技術の向上及びけん銃操法の習熟並びに警察官の士気高

揚を図ることを目的とし、警察本部及び各警察署から代表選手約６０人が出場す

る。

なお、本年は新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止のため、例年より出場

者数を削減した。

競技は２種目の撃ち方を行い、団体の部と個人の部を行う。団体の部Ａ組は４

人編成で、本部Ａ、本部Ｂ、警察学校、鳥取署、倉吉署及び米子署の計６チーム

で行う。Ｂ組は３人編成で、機動隊、郡家署、智頭署、浜村署、琴浦大山署、境

港署及び黒坂署の計７チームで行う。個人の部は、上級の部及び一般の部と女子

個人の部を行う。そのほか、本年度は新型コロナウイルス感染症の影響により拳

銃射撃の全国大会等が中止されたことから、日頃から訓練を行っている拳銃射撃

特別訓練員の展示射撃を実施し、士気高揚を図る。

委員

全国では交番等を襲撃する事件も発生しており、県民の命を守るために拳銃の

使用が必要なこともあると思う。技術向上のために有意義な大会にしていただき

たい。また、事案発生に備え、訓練を続けていただきたい。

（３）１２月中の入校及び訓練概況等（警察学校）

警察本部

１２月中の入校関係は、引き続き初任科第９２期の採用時教養を行う。専科は

１課程を入校している。

行事関係は、交通部長による訓育等を予定している。

１１月中は、困難に立ち向かう精神力や強固な団結力の醸成等を目的として、

４０キロ強歩訓練を実施したほか、琴浦大山警察署の見学や少年サポートセンタ

ー長による訓育、本部長による術科訓練等を実施した。拳銃検定は全員が初級に

合格した。

警察学校では、引き続き新型コロナウイルス感染症の感染防止に配意し、予定

通りに各入校が実施できるよう努める。

委員

心身共に鍛える良い訓練をされている。

委員

一人前の警察官になるため、沢山の教養や訓練を実施されている。大変な面が

ある思うが、教官方には立派な警察官となるよう学生を育てていただきたい。

５ その他

第２ その他の公安委員会活動

１ 意見の聴取

運転免許課から、道路交通法に基づく意見の聴取５件について、事案概要、処

分理由、当事者の陳述要旨、基本量定等を詳細に聴取し量定を決定した。

２ 聴聞

運転免許課から、道路交通法に基づく聴聞１件について、事案概要、処分理由、

当事者の陳述要旨、基本量定等を詳細に聴取し量定を決定した。

３ 事前説明

・令和２年度鳥取県警察拳銃射撃競技大会の開催

・令和３年鳥取県警察運営指針等の策定等（出席者：全委員）

４ 報告事項（出席者：全委員）

・訟務案件

・監察報告

５ 公安委員会委員間の事前検討・協議等

６ 公安委員会補佐室からの事務連絡等

公安委員会補佐室から当面の行事予定等について確認と説明があり、了承した。